fletu magno, propter promissionem Domini ad David, quam videbat in sua morte perituram. Eo enim tempore Ezéchias filios non habebat; nam post mortem ejus Manassès, cum duodecim esset annorum, regnare cœpit in Judœa. Ex quo perspicuum est,

cordée à Ezéchias. L'unique cause de ses larmes vient donc de ce qu'il désespérait que le Christ naquît de sa race. D'autres font remarquer que même les saints sont effrayés de mourir, à cause de l'incertitude du jugement et de leur ignorance de la sentence de Dieu et de la demeure qu'ils auront. En même temps, ce passage résout la question des destinées humaines et des causes nécessaires qui les enchaînent : le jour de la mort n'est nullement fixé d'avance pour personne, mais chacun vit ou meurt selon que Dieu le permet et pour des causes inconnues aux mortels, puisque, en ce cas, nous voyons que l'heure de la mort, qui avait été fixée, est différée, et puisque l'Écriture nous apprend que plusieurs sont ressuscités après leur mort.

« Alors le Seigneur parla à Isaïe et lui dit : Allez, dites à Ezéchias : Voici ce que dit le Seigneur, le Dieu de David votre père : J'ai entendu votre prière et j'ai vu vos larmes ; j'ajouterai encore quinze années à votre vie, et je vous délivrerai de la puissance du roi des Assyriens ; j'en délivrerai aussi cette ville et je la protégerai. Voici le signe que le Seigneur vous donnera pour vous assurer qu'il accomplira ce qu'il a dit : Je ferai que l'ombre du soleil, qui est descendue de dix degrés sur le cadran d'Achaz, retournera de dix degrés en arrière. Et le soleil remonta des dix degrés par lesquels il était déjà descendu. » Isa . xxxviii, 4 et seqq . La prophétie revient ici à des événements accomplis et rapporte l'histoire telle qu'elle est racontée, sans

post.tertiuin annum concessæ vitæ Manassen esse generatum. Ergo iste omnis est fletus, quod desperabat Christum de suo setnine nasciturum, Alii asserunt, quamvis sanctos viros morte terreri, propter incertum iudicii, et ignorationem sententiæ Dei, quain sedern habituri sint. Simulque fati quæstio solvitur, ac neccssitatis vincula atque causarum, quod nequaquam dies mortis singulis præstituta sit, sed voluntate Dei et ignotis mortuibus causis, vcl vivat aliquis, vel morialur; præsertim cum et statuta nunc mortis nécessitas dilferatur, et post mortem

resuscitados plurimos legerimus.

» Ét factum est verbum Domini ad Isaiam dicens :
Vade et die Ezechiæ : Hæc dicit Douinus Deus David
patris sui : Âudivi orationcin tuam, vidi lacrymas
tuas. Ecce ego adjiciam super dics tuos quindecim
annos, et de manu regis Àssyriorum eruam te et ci-
vitntem islam, et protegam eam. Hoc autem Libi erit
signum a Domino; quia facict Dominus verbum hoc
quod locutus est : Ecce ego réverti faciam umbram
linearum per quas descnderat in liorologio Achaz in
..sole retrorsum decem lineis; et reversus est sol dc-
cem lineis per gradus quos descenderat. » Isa. xxxvm,

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

429

interruption, dans le livre des Rois. Ezéchias
ayant versé une grande abondance de larmes,
« avant qu'Isaïe eût passé la moitié du vestibule,
le Seigneur lui parla et lui dit : Retournez, et
dites à Ezéchias, chef de mon peuple : J'ai en-
tendu votre prière et j'ai vu vos larmes, et vous
allez être guéri. Mais Ezéchias dit à Isaïe : Quel
signe aurai-je que le Seigneur me guérira? et
le Prophète] lui répondit : Voici le signe que le Sei-
gneur vous donnera pour vous assurer qu'il ac-
■ complira la parole qu'il a dite en votre faveur : »
IV Reg. xx, 4 et seqq. : Voulez-vous que l'ombre
du soleil s'avance de dix lignes ou qu'elle re-
tourne en arrière de dix degrés ? Ezéchias lui
dit : 11 est aisé que l'ombre s'avance de dix li-
gnes, et ce n'est pas ce que je désire que le Sei-
gneur fasse, mais qu'il la fasse retourner en
arrière de dix degrés. Le prophète Isaïe invoqua
la puissance du Seigneur et le prodige s'accom-
plit ; il ordonna alors de lui apporter une masse
de figes fraîches ; on la lui apporla et on la
mit sur l'ulcère du roi, qui fut guéri. Or, le Pro-
phète retourne vers le roi, par l'ordre du Sei-
gneur, afin que la guérison vînt de lui comme
la blessure. Ezéchias est appelé chef du peuple
de Dieu et fils de David, dont il imitait les œu-
vres, car il avait suivi la droite voie en tout ce
que l'avait suivie David, son père. Dieu entend
sa prière et voit scs larmes, parce qu'il avait
marché devant le Seigneur dans la vérité et

avec un cœur parfait, qu'il avait répandu d'a-

4 et seqq. Prepostero ordine quasi in prophetia hic refertur historia, quæ in Reguin volumine consequentius legitur. Fiente Ezechia fletu magno, priusquam egrederetur « Isaias mediam partem atrii, factus est sermo Domini ad eum, dicens : Revertere, et die Ezechia duci populi mei : Audivi orationem tuam, et vidi lacrymam tuam ; ecce sanavi te. Dixitque Ezéchias ad Isaiam : Quod erit signum, quia Dominus me sanavit? » IV Reg. xx, 4 et 5. Cui Propheta respondit : « Hoc erit signum a Domino quod lacturus sit Dominus sermonem quem locutus est » : Vis ut accédât umbra tôt lineis, an ut revertatur totidem gradibus? Cui dixit Ezéchias : Facile est umbram crescere de lineis, nec hoc volo ut fiat; sed ut revertatur retrorsum eadem gradibus. Cumque invocante Isaias potentiam Domini, signum esset effectum, præcepit Isaias afferi massam ficorum recentium ; quam cum attulissent, et posuissent super vulnus ejus, curatus est. Revertitur autem ad regem Proprieta Domini jussione, ut ipse sanaret qui percusserat; et vocatur Ezéchias dux populi ejus, et filius David, cujus opéra sectabatur, fecerat enim rectum juxta omnia quæ fecit David pater ejus ; et auditur ejus oratio, videntur quoque lacrymæ, quoniam

boudantes larmes, et qu'il avait fait ce qui est agréable aux yeux du Tout-Puissant. Quinze années, qu'il n'avait pas demandées, sont ajoutées à sa vie, et en outre, Dieu lui promet la paix, sa vie durant. Mais si, comme certains le pensent, vivre dans le corps est une punition, et si, selon ces paroles de l'Écriture : « Retourne, ô mon Ame, dans ton repos; » Psclm. exiv, 7;.. « Conduisez, Seigneur, mon Ame hors de sa prison, » Psalm. cxli, 8, nous devons désirer la mort pour être délivrés de cette captivité, d'où vient qu'ici le Seigneur accorde comme un bienfait qu'Ezéchias, qui allait être délivré, vive quinze ans encore dans sa prison ? Il donne pour marque de la vérité de sa promesse que le soleil reculera de dix degrés, ce que nous avons traduit par lignes et cadran, avec Symmaque, qui a dit lignes au lieu de degrés, pour rendre l'intelligence du texte plus facile à ses lecteurs. Ces degrés étaient peut-être mécaniquement construits de façon que l'ombre descendant successivement de l'un à l'autre, indiquait la durée des heures. Ce prodige était une figure et du présent et de l'avenir, en sorte que,

comme le soleil retournait A son point de départ, ainsi la vie d'Ezéchiàs recommençait le cours d'années écoulées, et que pour nous, qui vivons dans les sept et les huit jours, la résurrection du Christ prolonge la durée de la vie. Ceux qui montrent les lieux saints en cette province ont coutume de faire voir au-dedans de

ambulaverat coram Domino in veritate et in corde perfecto, et Ueverat fletu magno ; et quod placitum erat in oculis ejus fecerat. Adjiciuntur quindecim anni ad vitam. quos ille non postulaverat, et insuper vivente eo* regni securitas repromittitur. Sin autem, ut quidam putant, in corpore vivere condemnatio est, et juxta illud quod dicitur : « Revertere, anima mea, in requiem tuam, » Psal. exiv, 7, et in alio loco : « Educ de curcere animam meam, » Psal. exu, 8, optanda est mors ut de carcere liheremur, quomodo nunc Dominus donat pro beneficio, ut qui liberandus erat, adhuc quindecim annis vivat in carcere? Datur autem signum, ut sol de eem gradibus revertatur, quos nos juxta Symmachum in « lineas » et « horologium » vertimus, qui gradus intellexit in lineis, ut manifestiorem sensum legentibus faceret. Sive ita exstructi erant gradus arte mechanica, ut per singulos umbra descendens, horarum spatia terminaret. Quod signum et præsentis temporis et futuri typus erat; ut quomodo sol reverteretur ad exordium sui, ita et Ezechiaë vita ad detextos annos rediret ; nobisque in hebdomade et ogdoade viventibus, per resurrectionem Christi vitæ spatia protelentur. Sont sanctorum Locorum in hac provincia monstra-